vincendo eriam pravas confutaciones, fugiendo occasiones, domando passiones, qua licet ex ea transgressiones mandatorum noundum fint, ad eas tamen dicunt. Dein quod attinet ad facere bonum, memento decantari illius axiomaticis: Non per verba, sed per adverbium meremur! Verba sunt orare; jejunare, elemosynam dare, sacramenta frequenter: Adverbia sunt, devote, accurate, liberaliter, attente, & sancte: igitur non grande obsequium praefas Deo multa orando, sed devote orando, & sic decanteris, quia Deus non tam respicit ipsum opus, quam diligenter, & amore, et quo opus procedit. Et sic tandem concilio interrogations & responsiones de tepiditate & spirituali fomolentia: Quarebas primo, unde tepiditas ortum trahat? & ego respondi: ex corrupta natura, ex defecta oratione, & ex profumis securitatis. Quarebas secundo quia mala post te trahit tepiditas? & ego respondi: post te trahit liberiori accessum demonis ejusque innumeris tentationes. Quarebas tertio quodnam sit maximum malum tepiditatis? & ego respondi: esse derelictionem, & nuncam Dei, ex qua dein homo ad peccata plurima, & finaliter ad ipsam perniciem felini progrederi. Quod Deus avertat. Amen.

Dominica XXIV. post Pentecosten.

C O N C E P T U S C X X V .

De virtute contraria acedie, videlicet spirituali alacritate & diligentia in operibus sanctis.

Orate autem, ne fiat fuga vestra in hyeme, aut fabbathio, Matth. 24.

Bona opera sunt unicum solamen nostrum in judicio.

Hominum quidam, qui in praedio Domini mihi vel villicum agens ingens debitu[m] contraxerat, vocatus ad dandam ratio[n]em metuebat in carcere dari, aut omnino ad mortem condemnari. Igitur ergo ad tres amicos, quos habebat, rogavitque, ut fibi in tanta necessitate confituto auxilium ferrent. Sed irita furet preces; primus enim excusavit se, inquietus: condoleo vicibus tuis, sed quo tibi succurrum haud aliud est in mea potestate, quam pallium & equus, hunc tibi commodabo, ut in curia Domini deceperit comparas. His auditis abiens debitor supplex factus est alteri amico, sed haud feliciore fuscus: ille enim eundem in modum repulit: condoleo vicibus tuis, sed quoniam famili[us] alientatio, & forentes lites magnas mihi expensas faciliunt, jam nihil aliud, quod promittam, supereta, quam quod velim te ulque ad curia limina comitari. Tum denique periret debitor ad tertium amicum, & ecce!

prater spem iste subiactus: Mi Bone! quam honoris & amoris modicum mihi exhibueris, tamen optimo animo te esse jubeo, ego ad ipsum iudicium tibi comes ibo, & ne finitri quid tibi obveniat, omnia mea pignori dabo: sic locutus, quod verbis promissi, operi ipso executus est. Hanc parabolam S. Ioannes Damascenus, in Vita Barlaam & Josaphat eamque explicans, ait, primum amicum esse divitias & possessiones hujus mundi, quia licet tenerine amentur ab homine, nihil tamen illi, cum ad iudicium per mortem citatur, nisi mortale lignum aut obsoletum vellem una cum vili scandala reliquum faciunt. Per alterum amicum intelligentius: uxor, liberi, cognati & familiares, qui funus atque ad tumulum comitatur, & recedunt. Per tertium denique amicum subaudient bona opera, quae homini ad ipsum usque iudicium fidelerit adhuc haveret, illumque contra iudicis iram potenter protegunt. Igitur opera meritiora plus quam divitiae, & res temporales abhincanda, eaque maxima, quae fieri potest, folertia tanquam unicum in iudicio praesidium, accumulanda sunt. Atque ad hanc industrium videatur Christus Dominus in hodierno Evangelio horrificus illis, (Matth. 24.) Orata n[on] fiat fuga vestra in hyeme, aut fabbathio: hyems est extremum tempus anni, sabbathum est extremum tempus septimanæ, utrumque autem figura est extremitatis vita, consequenter vult Christus dicere: cavete, ne poenitentiam agere, & bonis operibus tum primum dilectere velitis, cum vite sabbathum & mortis hyems approximantur: ita in hunc locum annotat. S. Anselmus, ap. Mani in *Ætar.* hoc loc. inquietus: In fabbathio fugit, qui otiosus in bono opere sorpefit.

Igitur necesse est, ut operemur celeriter.

Propositio. Sed quates quomodo & qua arte ha[bit] operum divitiae comparanda sint? Respondeo, id præfici fermone explicandum erit. Vis pragmatum totus fermonis? Operandum est celeriter, operandum est indebet, operandum est abundanter! Haec materia, ha[bit] tres partes, que disconveniunt tepiditatem & acediam, & quæ ingentes nobis meritorum thesauros conferunt. S. Evangelista Joannes accurate describit industriam Christi Discipulis suis pedes lavantis: Sugie a cuna, Et fonte vestimenta sua, Et cum acceptissi linnenus, precinctus se. Deinde mittit aquam in palmo, Et capite lavare pedes discipulorum, Et extergere linte, quo cras precindus. (Joann. 13.) Quare tam accurate omnes circumstantiarum minutias describit Evangelista? S. Chirillofomus in Joann. { hic } responder, fecisse id Chiristum, ut suo nos exemplo doceret, non remissive & frigide bona opera, sed quam diligentius facienda. Attende! Favete!

5.

De spirituali alacritate &c.

445

§. I.

Confirmatio. Vis ditescere meritis? Necesse est, ut opereris celeriter, id est, ut in operibus, que statu ac votacione tuz congruant, celarem tui ipsius victoriam tibi commendatam habeas. Divinus anima sponus in Canticis dilectam suam multoties sub nomine & comparatione columbe expressi: *Seror mea columba mea!* (Cant. 5.) Quæ cauta hujus comparationis? an quia columba gemit, atque ita poenitentem animu[m] præfigurat? an quia mundissima volucris est, & fordistis lacunas fugiens impotentem castamque animam denotat? an quia ramum olive Noemi delutis, adeoque pacis ac manufactu[m] symbolum est? Laudis has rationes, & ad aliam columbam qualiter oculos converto, quam Plinius lib. 22. insinuat, inquietus, columbam esse volatu velocissimum: *Perdiximus est eis volans*; hinc Tarophenes, ut Patri suo famatom victoriam, Plus obtentam cito indicaret, columbam purpure cooptam Egypianum versus direxit, quod prolixum item suum unica duratrix die absolvit. Igitur dilectus anima sponus, in sponsa non quidem improbat poenitentiam, non improbat fugam immunditudinei, non improbat manefatitudinem, & pacis amorem, sed infusus vult, ac desiderat, ut hi aliqui viuimus actus columbinæ velocitate, id est magna animi alacritate exercantur. Animæ, qui celestiter operari, Deo infarsioris est.

4. Si feires cupias, cur Dominus usque ad eo amet, & astinet operum celeritatem? Respondeo, quia illi effectus charitatis! Probo! Itala Propheta in anno, quo mortuus est Iesus & leprosus Rex Ozias, vidit Deum sedentem in angusto folio, quod ex utraque parte Seraphini stantes in pavimento stipantib[us]: Seraphini stabant super illud, *Ex ahi uni, & sex aleatori,* (Isai. 6.) quibus ali significatur maxima Angelorum agilitas, ali significatur sum & deorsum, ante & retro, dexterrum & sinistrorum, quocunque Deus mandaret. Jam ab Itala convertatas oculos ad Ezechielum, qui tempore captivitatis sua extra Babylonem ambulans juxta fluvium Chobar vidit subito dividii arietem, & prodire quatuor Cherubinos, quorum formam his verbis describitur: *Quatuor p[er]na uni,* (Ezech. 1.) Differenter igitur inter filos Seraphinos, & hos Cherubinos ea est, quod illi lex, isti tantum quatuor pennas numerantur: Quæ vero cauta hujus rei? cauta est, quis Seraphini nomen habent ab ardore charitatis, Cherubini a claritate scientie. En[ti] quanto Angel[us] fum in charitate excellenter, tanto etiam in volatu celeriores, & pluribus iustructi sunt alii. Quid multis? ex tarditate aut velocitate ad nostra officia, quantitatim charitatis nostra possumus metiri. Amas Deum, mi Chiristianus? Amo! ergo non tardes oratio-

nes confuetas persolvere, proximo in necessitate succurre, peccantes corrige, rudes docere, aliaque facere, qua ad status & votacionis tuz rationem pertinent. Dico signanter, quia ad status & votacionis tuz rationem pertinent; dum enim operum celeritas commendatur, cavenda est præcipititia, qua quis extra limites sua votacionis egredietur in officium & iterius involat. Alia operatur Pastor, alia Religiosus, alia mercator: sacerdos non immiscetur se profani functionibus; hinc Sanctus Paulus expresso coniunctum Timotheum Archiepiscopum Ephesinum, ut totus sacrificio, oratione, templice ministerio vacaret, rationem addens, quia nem[m] milites Deo implicata se sedatus negotiis. (2. Tim. 2.) Vicissim facultaris non immisceat se Ecclesiastico ministerio; hinc cum Valentini Ariani Imperatoris praefectus civibus Edesse suadebat, ut in rebus ad Ecclesiam, & Religionem spectantibus ordinatio Cedari se submitterent, subfructu Eulogia laecos, dixitque: *Ad Episcopatum natus est imperator?* nos enim Episcopum habemus, cui in sacra communicare docemus. (Theodoret. 4. 4. c. 6.) Quilibet ergo intra sphera sua limites permaneat, agatque, quod Deus in mundi geneti de terra & lignis pomiferis requivit, facilius frumentum justus genus suum. (Gen. 1.)

§. II. Ut operemur indefessi.

5. Vis ditescere meritis? Necesse est, ut opereris indefessi, id est, ut ab opere, quod celeriter, alacriterque agressus es, nullo amplius latitudo, aut difficultate revocari si finas. Domini Deus præcepit Moysi, ut in *Ægyptum* vaderet, & Israelitas dura servitute detentes liberaret. Tergiverfatus Moyses repouit: Domini non credebat mihi, quod a te misericordia & Deus. Projice virgam, quam manu tenes, in terram! (Exod. 4.) Projectit, & ecce! verba est in columbum. Mitte manum tuam in finum tuum! misit! & ecce! protulit illam, leprosum. Effunde aquam super aridam! effudit! & ecce! converta est in languorem! tuis igitur signis, subinfercerat Deus, credens, quod apparet ibi Deus patrum suorum Dns Abraham, Dns Isaac, & Dns Jacob. Perrexit itaque Moyses, valde fatus Jethro ficer suo, deinde nulli uxorem cum filiis suis, impofuit eos super alium, reverentibus est in *Ægyptum*. Et ecce! remprobus inexpectatam, ac terribilem! cum esset in itinere, in divisorio occurrit ei Dominus, & volebat occidere eum! (Num. 22.) Quid hoc paradoxi? an non Moyses iter facie mandata Domini executurus? omnino: cur ergo Domini itineranti indignatur? scio, quod Balaam ad Balac Regem Ammonitanum iussus, ut populo Israel malediceret, in via obvium habuerit Angelum, qui atrito gladio illi mortem ministrabatur: neque hoc mirum; nam via Balaam erat perveria & Domino contraria,

non

non vero Moysi: cur ergo Moyses sicut Baalam plectitur? et ad eadem est conditio virtutis & virtutis? Subveniat dubio S. Augustinus, ferm. 86. de temp. Dicitur itinerarii Moysi supplicium mortis intentum fuisse, quia fecum duxerat uxorem & filios, qui Moysi, ejusque missione impedimento erant; hinc in diversiora apparuit ei Angelus, quia non vult Deus, ut famuli sui in exequendis mandatis suis mortis tarent, & defatigentur: atque haec tardantis desidiae tam culpabilis fuit coram Deo, quam Balacna perversitas, utrumque voluit peccata mortis multare, quasi idem sit, desidio Deo obsequi, & aperte offendere. Sic multorum opera est ex se facta sunt, ex subsequente tamen culpa viuenda sunt! principium fervor, medium tepet, ultima frigunt. (In Chren. Cister.) Unde intelligere possimus visionem illam S. Bernardi, quam sub officio nocturno habuit: vidit complures Angelos, qui pallentiam fratribus orationes in libro notabant: quaduplicitis autem generis erat scriptoria: quorundam nomina aurea exarabantur litteris, quorundam argenteis, alii scriberebant luto, alii atramento: qua diuersitate indicabatur varius attentione & devotione, quam quisque ad decantandas Dei laudes in mente habebat.

6. Sed inquis: Valde difficile est, secundum omnem animae capacitationem operari, & non deficere! Cape remedium! Demosthenes, quando studio eloquentiae operam dabit, quotidie summo mane & serato studiorum caula se prioripuit, eunque interdum cerneret, quod opifices jamjam in officiis, & agricultis in campis labori insudantes, erubuit, quod ab antelucana aliorum industria vinceretur. Mihi Christiane! an non vides, quam seduli ac expersissi sint sectarii, fidei nostrae iniicii, quam accurati in suis ritibus & ceremoniis, quam pertinaces in suis erroribus, quam laboriosi in operibus rebus? Et tu non erubebes, quod minus facias pro Deo, quam illi facias pro damnum? Vis aliud exemplum? S. Dorotheus, Doctor cum in scule litteris vacabat, ita ab illis fuit absorbus, ut omnium plane aliarum resum, quam studiorum obliuio illum caperet: ipse quid comedisset, quid bibisset ignoravat: a familiariter debuit hora prandii commoneri, alias certe imprudens mansisset: inter comedendum tempore librum habebat apertum, ut similes ederet, & studeret: ad medium noctem invigilabat studiis, cubitum concedens, librum fecum deferebat ad lectum, cumque aliquantulum indormisset, statim iterum ad lectiōnem conseruitur. Sic studis tunc ille fuit immeritus: posquam autem ad Religionem transit, huc animo revolvens se lege seipsum alloquebatur: si tanta misera fuit cupiditas in adipiscenda eloquentia, quanto magis oportet, ut virtutis gratia labore? Nota tibi hoc, mihi Christiane! si desidia, & rerum spiritualium naufragia torpescere incipis, cogita, quæ olim pro litteratura,

§. III. Ut operemur abundanter.

8. Vis ditecere meritis? Necesse est, ut opereris non tantum celestis & indecisus, sed etiam abundantus, id est, non solum contentus esse debes sis, ad quæ serit sub precepto obligaris, sed ulterius tendere: ut tanto magis eterna retributione fecururi te reddas: secundum litteris, ut abundans magis, ait Apollonius, (E. T. 4.)

9. Regius Psalmista David aliquando a terra predilectionis arcam, & coelestis gloriam primum attentori animo considerabat, tum ipse ac solario plenus exclamare ceperit: Quia non cognovi literaturam, intrabo in potentias Domini. (Psalm. 70.) Id eis prout hac ultima verba explanat Melissius, S. Bernard, ferm. 82. in Psalm. 90. iustis ad interminabilem Angelorum, & Sanctorum in celsis consortum. Quo fundamento id sperat David? Quia non cognovi literaturam? Quid hoc rei? an Literatura impedimentum est & simpliciter praerogativa Galatii? Non puto! Quid ergo vult dicere? Certum est, quod homines docti in litterati sua scientia lege ad laxitatem & repeditatem abutantur: cum enim notitiam habeant opinionem probabilium, que inter autores

controvrentur, nihil frequentius contingere sollet, quam ut ajant: Hoc & hoc nequum est peccatum lethale! hoc non comprehenditur sub precepto! Est probabilis opinio, quod hoc non excedat rationem peccati venialis, & quæ sunt similia? Voleo igitur dicere: David, quoniam tam fordiste, tam avare, tam illiberaliter cum Deo meo nunquam egisti, ponderans quæ opera mea ad trutinam stricte obligationis, ideosperero, me introitum in gloriam Domini. His sensus verborum confirmatur per expositionem Pagnini, apud Lorin. in Psalm. 70. qui ita legit: Quoniam non cognovi numerum, id est, quia non numerasti, & quia in raciocinio reguli opera mea, ideo spero salvari, id quod sperare haud possem, si adeo cum Deo ixenam fore, ut mea opera numerarem. Argumentum a sensu contrario! Enim Christiane, indecessus est, & valde periculorum, tantum ea facere, quæ sub precepto factenda sunt: Deus infinitus Majestatis dignus est, ut ejus amore aliquid amplius fiat. Alijanus I. 7. Ant. c. 4. enarrat, olim in urbe Suza, Perfini metropoli, Juive boves, qui quotidie centenas aquæ amphoras ad irrigandum Regalem hortum vehebant: sed si supra centenas ad vehendum vel unicam adgebarant, adeo pertinaciter restabant, ut nec blanditiis nec minis eo adduci possent. Similes his boves sunt multi Christianorum, qui quidem sacram confessionem & communionem obuerunt, sed non sapientem quæ fons in anno: Missæ sacrificia interiuntur, sed non nisi diebus festi: jejunant, sed non nisi feriis preceptis. Quod si illis persuaderet cupias ut communione membrum in solitum purgantium animarum frequenter, ut quotidie ad impetrandas majores gratias facrum audiant, ut ad competendum libidinosa in profectis Virgines. Matris jejunio se mortificent, & quæ sunt similia, statim oblatrant, non tenero! Mihi Bone, etiam non teneras pro precepto obediencia, expedit tandem id facere pro salutis fecuritate! Operat non in scriptis tantum precepta confitire, sed etiam transducere, ait S. Chrysostomus in 1. Thess. 4. alias non introibit in potestas Domini.

10. Cum Propheta Jonas Ninivitis interitum urbis annunciat, per omnia civitatis copitam clamans: Adhuc quadriginta dies, & Nivne subverteretur! confestim Rex Nivnitum voce praconis justis hoc mandatum proclamari, ut homines & jumenta non gaudent quidquam, operantur facies, & clament ad Dominum, subiungens hanc rationem: Quis seit, si convertatur & ignorat Deus, -- & non proribus. (Joan. 3.) Annexum hoc additamentum, & singulariter duas voculas dubitative, quis seit, sunt valde mirabiles i cur enim dubitat Rex? nonne Deus interposita auctoritate divina fere tot promissionibus, quot Scriptura solis feobistrinxit, quod nona velit mortem peccatoris, quod velit anima querenti inveniendum se probare, quod in peccatis etiam temporalibus, si populus egerit penitentiam a viis suis peccatis, velit propitius esse peccatis eorum, & quæ sunt id genus alia. Hoc certe tam solemniter, tam efficaciter, tam frequenter decantatur in Scriptura propriis etiam innumerabilibus eorum exemplis, qui post enormia delicta cum Deo conciliari sunt, ut Rex Sarapalus de impetranda per penitentiam veniam dubitate non poterit. Cur ego in suo mandato dubitative loquitor, inquiens: Quis seit, an non ignorat Deus? Respondebit hic S. Regnigius, perhabe agnoscere Regem, quod Deus per qualcumque linguidam, frigidam, ac semi-ferrari penitentiam non placet; ideo populo dubium propositum remissionem, ut illum ad feruentem, ad intensam, ad lacrymosam penitentiam commoveret: Quinimum hac de causa praecepit, ut etiam jumenta triduo jejunarent, quod enim bruta jejunio promereri poterant? Promerentur illi poterant, sed id efficeret debebant, ut suo boatu, hinnitu, balatu, latratu, & ululatu populum ad ingentem animi plumbum inflammarent. Verba Sancti Doctoris in Glosa, sunt: Ideo ambiguis profectis, ut dubiis de salute ferius agant penitentiam: O mi Christiane, quo quantisque dubitis subiecta tua eterna salus! Dubium est, an commissa peccata omnia & singula agnoveris: dubium est, an eas partes ac puncta ad penitentiam requirita rite percolveris: dubium est an sincerum de peccatis dolorem conceperis: dubium est, an propositum fuerit efficax: dubium est, an penitentia a Deo fuerit acceptata: dubium est, an deinceps in vita emendatione & gratia sis perseveraturus: dubium est, an numerum peccatorum non jam impleveris: dubium est, an gratianam finaliem si impetraturus: dubium est, an non ultimo mortis articulo ab hoste sis surperdus. Inter tot dubia quid aliud factu opus est, quam ut nona vulgare, non superficialis, non pigram, sed prolixa ardenter, ac sublimem penitentiam agas, memor illius moniti a Spiritu sancto per Ecclesiastem dati: Quodcumque facere propter manus tuas, infestaverit operare, (Eccl. 9.) instanter quod modum, instanter quod tempus, instanter quod vires corporis & animæ; nulla enim diligentia, nullus labor ac conatus pro extermitate debet tibi nimius ac superfluous videri.